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Åbent brev: Det veterinære beredskab under pres  
– risiko for ukontrolleret sygdomsspredning 

Den Danske Dyrlægeforening ser med stor bekymring på vilkårene for den veterinære forskning i 
Danmark. Især DTU Veterinærinstituttet er under pres på grund af store besparelser og 
omlægninger. Vigtig viden og data risikerer at gå tabt, hvilket kan vise sig at være meget alvorligt, 
når den næste kritiske sygdomsepidemi opstår. 

Det danske veterinære beredskab og overvågning er Danmarks sikkerhed imod en lang 
række af infektiøse sygdomme hos vores husdyr og derved også en central faktor i 
sikkerheden for folkesundheden. Beredskabet er ikke kun med til at sikre dyrevelfærden og 
overvåge risikoen for overførsel af sygdomme, der også smitter mennesker som for 
eksempel fugleinfluenza. Beredskabet sikrer også en uhindret eksport af dyr og andre 
landbrugsvarer til fordel for betalingsbalancen og derved også samfundet. Desuden er den 
faglige sparring med landbruget med til at udvikle branchen og blandt andet sikre bedre 
dyrevelfærd. 

Den danske forskning vedrørende husdyrsygdomme bliver varetaget af DTU 
Veterinærinstituttet. Instituttet beskæftiger cirka 250 medarbejdere med tre 
forskningsafdelinger i henholdsvis København, Århus og på øen Lindholm. 

Den høje kvalitet i det danske veterinærberedskab er betinget af forskningsbaseret 
rådgivning, der ud fra en international målestok skal være opdateret inden for både 
diagnostik, beredskabsplaner og internationale retningslinjer. 

Takket være en mangeårig indsats vedrørende kontrol, bekæmpelse og udryddelse af 
sygdomme er Danmark fri for såkaldte eksotiske sygdomme. Udbrud af sygdomme som f. 
eks. mund- og klovesyge og svinepest vil have udtalte samfundsmæssige konsekvenser, idet 
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handel med dyr og dyreprodukter, nationalt som internationalt, standser øjeblikkelig i 
tilfælde af bare ét enkelt udbrud. Udfordringerne ser ikke ud til at blive mindre i fremtiden. 
Klimamæssige forandringer betinger, at nye eksotiske sygdomme vil invadere Danmark. 
Første eksempel på dette har vi allerede set i form af sygdommen bluetongue. 

DTU Veterinærinstituttet er nationalt referencelaboratorium for en lang række infektiøse 
husdyrsygdomme samt EU- og OIE-referencelaboratorium for udvalgte fiskesygdomme. 
Derudover er instituttet gennem diagnostiske samarbejdsaftaler nationalt 
referencelaboratorium for de nordiske og baltiske lande. 
Status som referencelaboratorium kræver særlige standarder for indretning og sikkerhed, 
men med en sådan status følger også en international anerkendelse, der igen medfører 
muligheder for forskning og tiltrækning af eksterne forskningsmidler. 

Siden 2007 er der gennemført store besparelser på det veterinære forskningsområde. Senest 
med lukningen af DTU Veterinærinstituttet på Lindholm, (det tidligere Statens Veterinære 
Institut for Virusforskning) og nedskæring af specialanalyser udført af Veterinærinstituttet. 
Ligeledes er centrale dele af indsatsen fjernet ved lukningen af DTU Veterinærinstituttets 
afdeling i Aarhus (hvor der kun resterer forskning vedrørende fisk).  

Tal fra DTU Veterinærinstituttet viser, at indtægtsgrundlaget på 10 år er faldet med 40 
procent fra 401 millioner kroner i 2000 til 246 millioner kroner i 2010. Hertil kommer 
væsentlige nedskæringer via finansloven. I samme periode er bevillingerne således nedskåret 
med 24 procent. Blandt andet som følge heraf, er medarbejderstaben løbende blevet 
reduceret. Oveni dette skal lægges, at det tidligere bevillingssystem med separate 
anlægsbevillinger nu er bortfaldet. 
Til sammenligning kan det oplyses, at den tilsvarende institution i Sverige, Statens 
Veterinærmedicinske Anstalt har et samlet indtægtsgrundlag i 2011 på 373 millioner SKR til 
trods for at Sverige har en væsentlig lavere husdyrproduktion og en sygdomsmæssig langt 
gunstigere placering end Danmark. 

For at kunne opretholde en status som referencelaboratorium vil en flytning af Lindholm-
laboratoriet kræve, at den nye beliggenhed lever op til de ISO-standarder, der ligger til grund 
for en certificering som referencelaboratorium. Flyttes laboratoriet midlertidigt til faciliteter, 
der ikke overholder certificeringskravene, vil det få store konsekvenserne for den fremtidige 
veterinære forskning og dermed samfundets sikkerhed. Danmark vil miste sin særstatus 
indenfor den veterinære forskning og overvågning og sandsynligvis også muligheden for at 
opfylde allerede indgåede kontrakter med EU som for eksempel det internationale 
anerkendte NADIR-projekt. 

   

En to-trins flytning af Lindholm vil betyde: 

• at der ikke kan udføres dyreforsøg før de nye faciliteter er helt færdige 



 

 

• at allerede indgåede forskningskontrakter ikke kan opfyldes – herunder også EU-
kontrakter 

• tab af faglig viden (bl.a. som følge af ovenstående)  
• tab af forskning og faglig ekspertise (vil tage mange år at genoprette) 
• tab af international anerkendelse (vil være meget svært at oprette). 

 

Den Danske Dyrlægeforening understreger derfor vigtigheden af tilførslen af ressourcer til 
DTU Veterinærinstituttet for at kunne opretholde det høje nationale veterinære beredskab 
og sikre det danske samfund bedst muligt mod spredning af smitsomme husdyrsygdomme. 
Derudover anbefaler DDD at Lindholm bevarer sin nuværende placering indtil 2017, hvor en 
endelig flytning af laboratoriet til Lyngby kan gennemføres. 
Endelig bør en strukturel ændring af Veterinærinstituttet nuværende placering overvejes. 
Den nuværende under DTU understøtter ikke et veterinærmedicinsk forskningsmiljø. 
Derfor anbefaler Den Danske Dyrlægeforening en placering i forbindelse med Københavns 
Universitets Sundhedsvidenskabelige Fakultet og/eller Statens Serum Instituttet.  

For yderligere oplysninger kontakt undertegnede på tlf. 3871 0888. 

Med venlig hilsen 

 

Arne Skjoldager 
Formand 

Den Danske Dyrlægeforening  

 

Dette åbne brev er sendt i en tilsvarende udgave til minister for Fødevarer, Landbrug og 
Fiskeri Mette Gjerskov samt som debatindlæg til blandt andet Berlingske. Brevet er tillige 
sendt til medlemmer af Folketingets Udvalg for Forskning, Innovation og Videregående 
Uddannelser samt Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. 

 

 


